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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá českým králem a římským císařem Zikmundem

Lucemburským a jeho obrazem v narativních pramenech. Zaměřuje se na díla českých

kronikářů, která byla napsána v 15. století a reflektovala dobu vlády Zikmunda

Lucemburského. Cílem práce je na základě narativních pramenů zjistit, jakým způsobem byl

král vnímán a jak byla hodnocena jeho vláda. Pokusí se sledovat, jakým způsobem se lišily

pohledy jednotlivých kronikářů především na základě náboženského vyznání a společenského

postavení. Ukáže také, jak tyto názory dodnes ovlivňují celkový český pohled na tohoto

panovníka.

V první části se práce výrazněji zaměřuje na život českého krále a římského císaře

Zikmunda Lucemburského. S pomocí sekundární literatury, jež se zabývá obdobím 15. století,

vyloží chronologicky významné historické události, které souvisí s vládou Zikmunda

Lucemburského. Ve druhé části se práce soustřeďuje na to, jak krále a jeho činy vnímali

a reflektovali ve svých dílech jednotliví autoři. Vylíčí také důvody těchto pohledů. To vše

dohromady zformuje obraz Zikmunda Lucemburského v narativních pramenech 15. století.

Narativní prameny 15. století ukazují Zikmunda Lucemburského hlavně v negativním

světle, ale je možné najít i kladná hodnocení. Hodnocení autorů jsou ovlivněna výše zmíněnými

aspekty. Velkou roli při nich hrálo společenské postavení, konfese autora a také aktuální

situace, ve které autor své dílo psal.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the Czech king and Roman emperor Sigismund of

Luxembourg and his image in narrative sources. It will focus mainly on the works of Czech

chroniclers, which were written in 15th century in and reflected the reign of Sigismund of

Luxembourg. The aim of the work is to find out, on the basis of narrative sources, how the king

was perceived and his reign was evaluated. It will try to observe how the views of individual

chroniclers were different mainly based on their religion and social status. It will also show

how these views still affect the overall Czech view of this monarch.

The first part focuses more on the life of Czech king and Roman emperor. On the basis

of secondary literature dealing with this period, they will chrnologically explain significant

historical events related to the reign of Sigismund of Luxwmbourg. The following second part

deals with how the king a his actions were perceived and reflected by individual authors in their

works. It also outlines the reasons for these views. Together, this forms the image of Sigismund

of Luxwmbourg in the narrative sources of the 15th century.

The narrative sources of the 15th century show Sigismund of Luxembourg mainly in

a negative perspective, but it is also possible to find positive evaluations. The authors

evaluations are influenced by the above-mentioned aspects. The social status, religion and also

current situation in which the author wrote his work.
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Úvod

Český a uherský král a také římský císař Zikmund Lucemburský byl panovníkem

vládnoucím na přelomu 14. a 15. století v podstatné části střední Evropy. Období jeho panování

je hodnoceno rozporuplně. Do povědomí veřejnosti se zapsal spíše jako špatný panovník. Jeho

vláda byla výrazně ovlivněna nastupujícími změnami a konflikty, ať už náboženskými,

politickými nebo sociálními. Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu obrazu Zikmunda

Lucemburského v narativních pramenech z 15. století.

Na základě předpokladu, že obraz Zikmunda v dějinách je výrazně ovlivněn dobovými

autory, vyvstává velké množství dotazů. Zásadní otázka zní, jak tito autoři vnímali českého

krále a římského císaře Zikmunda Lucemburského a jak jej ve svých pracích hodnotili. Mimo

to je důležité, jestli se obraz vládce v pozdních středověkých pramenech vyvíjel, nebo zůstával

stále stejný. Protože narativní prameny jsou subjektivního charakteru, budu se v rámci práce

zabývat nejen autory samotnými, ale také tím, co je vedlo k jejich názoru na krále.

Z tohoto pohledu je potom důležité, zda a popřípadě jak bylo vnímání Zikmunda

Lucemburského ovlivněno náboženským vyznáním, sociálním statusem, zastávaným úřadem

nebo dobou, v níž autor dílo vytvořil.

Doba vlády Zikmunda Lucemburského je specifická snahami o reformy v katolické

církvi, které posléze vedly k oddělení nového náboženského proudu. Tato skutečnost způsobila

množství konfliktů, jež vyústily v husitské války. Šlo o problém, který rezonoval společností,

a to nejen v Čechách, ale i v jiných státech Evropy. Tehdejší i dnešní názory autorů se odlišují.

Musíme si uvědomit, že kronikář v době husitské nebo krátce po ní je na jedné straně literátem

větších či menších kvalit, ale na druhé straně, jež se jeví jako důležitější, je především

stoupencem své strany. Proto předpokládám, že náboženské vyznání autora bude mít klíčový

vliv na obraz krále Zikmunda Lucemburského a na hodnocení jeho vlády.
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1. Odborná literatura a prameny

Odborná literatura

Zikmundu Lucemburskému bylo jako významnému panovníkovi evropské úrovně

věnováno mnoho českých i zahraničních prací, z nichž jsem čerpal pro svou bakalářskou práci.

Tyto zdroje mi pomohly pochopit Zikmundův život a politické i společenské situace, s nimiž

se musel během své vlády vypořádat. Nejvýznamnější zahraniční monografie věnující se

tomuto muži pochází z pera rakouského historika Wilhelma Bauma.1 Z jeho práce čerpali pro

svá díla i mnozí čeští historikové. Jedním z nich byl František Kavka, jehož monografie se

zabývá Zikmundem v souvislosti s jeho působením převážně v českých zemích.2 Jinou, trochu

starší a méně obsáhlou monografii s podtitulem Liška na trůně sepsal Václav Drška.3

K českému prostředí z širší perspektivy jsem využil pátý svazek z cyklu Velké dějiny zemí

Koruny české od Petra Čorneje.4

Knihy tohoto badatele, který zkoumá především husitské období, tvoří páteř literatury,

z níž jsem vycházel. Jde nejen o souhrnná díla5 a sborníky úvah6, ale také o knihy zabývající se

jednotlivými událostmi, jako jsou první pražská defenestrace nebo bitva u Lipan.7 Vedle těchto

prací jsem pro širší pochopení situace využil rozsáhlou čtyřdílnou práci Františka Šmahela se

1 BAUM, Wilhelm a KAVKA, František, ed. Císař Zikmund: Kostnice, Hus a války proti Turkům. Překlad Danuše

Martinová a Pavel Kocek. Vyd. 1. Praha: Mladá fronta, 1996. 405 s. ISBN 80-204-0543-7.
2 KAVKA, František. Poslední Lucemburk na českém trůně: králem uprostřed revoluce. 1. vyd. Praha: Mladá

fronta, 2002. 290 s., [8] s. obraz. přílohy: il. Kolumbus; sv. 137. ISBN 80-204-0680-8.
3 DRŠKA, Václav. Zikmund Lucemburský: liška na trůně. Vyd. 1. Praha: Epocha, 1996. 87 s., [8] s. il. Portréty;

sv. 1. ISBN 80-902129-0-5.
4 ČORNEJ, Petr. Velké dějiny zemí Koruny české. 5., V. svazek 1402–1437. Vyd. 1. Praha: Paseka, 2000. 788 s.,

mp., fot., ilustr., rejstř. ISBN 80-7185-264-3.
5 ČORNEJ, Petr. Husitská revoluce: stručná historie. Vydání první. V Praze: Paseka, 2021. 190 stran, xxxii stran

obrazových příloh. ISBN 978-80-7637-189-7, s. 130., ČORNEJ, Petr. Husitství a husité. Vydání první. Praha:

Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2019. 480 s. ISBN 978-80-246-3993-2.
6 ČORNEJ, Petr. Světla a stíny husitství: (události – osobnosti – texty – tradice): výbor z úvah a studií. Vydání

druhé, pozměněné, v nakladatelství Karolinum první. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2020.

693 s. ISBN 978-80-246-4613-8.
7 ČORNEJ, Petr. Lipanská křižovatka: příčiny, průběh a historický význam jedné bitvy. Vyd. 1. V Praze: Panorama,

1992. 277 s., [32] s. obr. příl. Stopy, fakta, svědectví. ISBN 80-7038-183-3., ČORNEJ, Petr. 30. 7. 1419 – první

pražská defenestrace: krvavá neděle uprostřed léta. Vyd. 1. Praha: Havran, 2010. 183 s. Dny, které tvořily české

dějiny; sv. 20. ISBN 978-80-87341-00-1.
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souhrnným názvem Husitská revoluce.8 Dále jsem využil publikace od Jaroslava Čechury


[…]


království dlouho utvářel i evropskou představu o něm. Svatý otec zaujímá samozřejmě přísně

katolické hledisko, a proto je v jeho díle obraz Zikmunda příznivý. Vidí ho jako bojovníka za

pravdu proti kacířům, ale vytýká mu zejména bojovou neschopnost. Velmi oceňuje to, že se mu

nakonec i přes nepříjemné kompromisy podařilo vládu v zemi získat. Jeho jméno uvádí

nejčastěji samotné bez titulu. Málo časté je označení král a narativ se nemění ani po císařské

korunovaci. Císařem Zikmunda v textu autor nazývá jen v několika málo případech. Celkové

hodnocení vlády Zikmunda Lucemburského je u papeže kladné, ačkoli nenaplnil potenciál,

který v něm viděl.

Česká historiografie přejímala převážně negativní názor husitských kronikářů na

Zikmunda Lucemburského. Tento záporný pohled byl později umocněn obrozeneckým a

marxistickým dějepisectvím. Ve vztahu k husitství si kritiku jistě zasloužil, ale musíme si

uvědomit, že jeho pozice v Evropě byla velmi složitá. Nedostal všechno darem jako Václav IV.

Od svých prvních politických krůčků se musel tvrdě bít za to, co mu patřilo a bylo upíráno. Tak

tomu bylo i v případě Českého království, které zdědil po bratrovi. Musel vybojovat bitvy, o
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něž nestál, a měl za nepřátele ty, kteří mu měli pomáhat. Jeho vladařská neschopnost byla často

vykonstruována.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zaměřila na obraz českého a římského krále a císaře Zikmunda

Lucemburského ve středověkých narativních pramenech. V první části práce jsem vyložil vládu

a život tohoto vládce. K tomuto účelu jsem využil množství odborné sekundární literatury. Tato

odborná literatura se stala základem pro hlubší poznání osobnosti krále i období jeho panování.

Myslím si, že k tomu, abychom poznali tohoto panovníka a pochopili jeho nelehký osud, je

možné najít dostatek odborných knih. Zjistil jsem, že i v sekundární literatuře se nachází odlišné

názory na osobnost Zikmunda Lucemburského a jeho vládu. Názory historiků se liší především

v otázkách, jakou vinu nesl na smrti Jana Husa a zda jí mohl zabránit. Dále jsou velmi

diskutovány některé jeho kroky během husitských válek, když se různí názory na

nevyhnutelnost boje. Na základě poznatků z první části jsem došel k závěru, že obraz Zikmunda

se stále vyvíjí a záleží především na tom, z jaké perspektivy autor panovníka soudí.

Ve druhé části bakalářské práce jsem shromáždil zmínky o Zikmundu Lucemburském

ve vybraných narativních pramenech, abych zjistil, jak mnou vybraní autoři vnímali

a popisovali různé Zikmundovy činy. Jako prameny jsem zvolil díla středověkých autorů

Vavřince z Březové, Enea Silvia Piccolominiho, Petra z Mladoňovic, Bartoška z Drahonic,

Mikuláše Biskupce z Pelhřimova a soubor textů ze Starých letopisů českých z rukopisu

Křížovnického.

Zikmund Lucemburský prožil velmi dlouhý život. Jeho životopisec Eberhard Windecke

hovoří také o vnější kráse svého pána. Jeho vyjádření koresponduje s panovníkovými

vyobrazeními na portrétech. A skutečně na dochovaných dílech si můžeme prohlédnout

statného, podle dobové módy pečlivě upraveného muže. Typickými vlastnostmi posledního

Lucemburka byly již současníky zaznamenaný cynismus, velká politická obratnost spojená

často s jistou bezohledností a vypočítavostí. Naproti tomu však dokázal být velmi

temperamentní, bezprostřední a výbušný, což mu činilo problémy při některých jednáních.

Svých největších úspěchů dosáhl na poli diplomacie, protože jestli měl výrazně slabou stránku,

tak to bylo válečnictví. Zikmund věnoval celý život povinnostem vladaře, ale když se podíváme

na jeho politiku, můžeme v ní spatřit jistou zálibu v intrikách. Ve své době byl však také

milovaným a obdivovaným mužem, a to hlavně v Uhrách, i když i tam musel především

v prvních letech své vlády řešit povstání a moc tamních magnátů. Až pozdější generace začala

v císaři objevovat toho neúspěšného vojevůdce a člověka, který se nechal vést zkratkovitými

úsudky nebo svým nevyzpytatelným temperamentem, jenž byl někdy příčinou zbytečné

krutosti.
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Obraz Zikmunda byl silně ovlivněn subjektivním hodnocením autorů. Jejich názor se

lišil kvůli náboženskému vyznání, sociálnímu postavení, ale také době, v níž své knihy napsali.

Nejdůležitějším aspektem bylo sociální postavení a s ním spojené vzdělání. Texty husitských

kronikářů sice ukazují římského panovníka především v negativním světle, ale univerzitně

vzdělaní muži dokázali Zikmunda i ocenit. Katoličtí autoři ho hodnotí lépe: jako sjednotitele

církve a bojovníka za pravdu, který ovšem nedokázal na bitevním poli s kacíři skoncovat. Obě

díla psaná katolíky velmi dobře ukazují již zmíněný vliv vzdělání autora. Piccolominiho

kronika krále i kritizuje, zatímco Bartošek je v podstatě zaslepeným obdivovatelem. Historie

česká je tedy formálně bližší Husitské než Bartoškově kronice.

Zikmundův evropský obraz je příznivější než ten český, který je v široké veřejnosti stále

spíše negativní. Dvojí tvář císaře, jenž žil na rozhraní mezi středověkem a novověkem, je

nejlépe vidět na tom, jak rozdílně se stavěl ke dvěma velkým koncilům během své vlády. Přesto

byl nejvýznamnějším panovníkem 15. století v Evropě.
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