PEDAGOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: David Dura
Identifikační číslo studenta: 82591782

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Dějepis se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 629294

Název práce: Obraz Zikmunda Lucemburského v narativních pramenech 15. století
Pracoviště práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Kateřina Sládková
Oponent(i): prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.

Datum obhajoby: 23.05.2022 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student představil výsledky své práce z hlediska metodologického i z hlediska nových poznatků nad rámec závěrů dosavadních výzkumů. Následně byly předneseny oba posudky a student na ně pohotově reagoval. V následné diskusi byly ještě rozebrány obecnější souvislosti tématu.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc.

Členové komise: PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D.

Mgr. Kateřina Sládková